
 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 1 di 8 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” - Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 
 

Progetto: Nuovi orizzonti per la scuola di domani 
Cod.: M4C1I3.1-2023-1143-P-27753 

Cup: C64D23001920006 

 
OGGETTO: 

 
Decreto incarico personale Ata Stem e Multilinguismo – intero progetto 
Nuovi orizzonti per la scuola di domani - Cod.: M4C1I3.1-2023-1143-P-
27753 . - 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 53, comma 2, D.Lvo 30 Marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il Dpr 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche); 
 
VISTO il Dpcm 30 settembre 2020, n. 166 (Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione); 
 
VISTA la circolare del Ministero della Funzione Pubblica n.2/2008 che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella Pubblica 
Amministrazione; 
 
VISTA la circolare Ministero del Lavoro n.2/2009;  





 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 2 di 8 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 
e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 
2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107); 
 
VISTO il Regolamento Ue 18 luglio 2018, n. 1049 relativo alle regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, di modifica dei Regolamenti Ue n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e della decisione n. 541/2014/UE nonché di abrogazione del Regolamento (Ue, 
Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO il Regolamento Ue 12 febbraio 2021, n. 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  
 
VISTO il Regolamento Ue 24 giugno 2021, n. 1060, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
 
VISTO il Regolamento delegato Ue 28 settembre 2021, n. 2105, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241 e che istituisce il 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 3 di 8 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;  
 
VISTO il Regolamento delegato Ue 28 settembre 2021, n. 2106, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241, e che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del sig. Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, prot. n. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi 
e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno 
dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze Stem, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di attività di orientamento Stem”; 
 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Pnrr; 
 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Pnrr; 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 4 di 8 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 21936 del 18.02.2024, sottoscritto digitalmente dal 
sig. Direttore Generale dell’Unità di missione del Pnrr, costituito presso il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, costituente formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTA la nota Miur prot. n. 0034815 del 02/08/2017 avente come oggetto “…Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale...”.; 
 
VISTO il novellato Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai 
sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018 inerenti servizi, lavori e forniture 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 53/2022 del 
25/01/2022;  
  
VISTO il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 76/2022 del 21/12/2022; 
 
VISTO il documento di revisione annuale relativo all’a.s. 2023/24 del medesimo Ptof 
adottato con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 12 del 30.10.2023 e del Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica n. 133/2023 del 13/11/2023; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato nei termini di cui 
alla nota Mim 21 novembre 2023, prot. n. 32361, dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica 
con deliberazione n. 2 del 25.01.2024; 
 
VISTO il proprio decreto prot. n. 1038 del 26.02.2024 di assunzione al Programma Annuale, 
del Progetto “Nuovi orizzonti per la scuola di domani (Cod.: M4C1I3.1-2023-1143-P-
27753)”; 
 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 5 di 8 

RILEVATO che le Istruzioni operative relative alle cd. azioni di potenziamento delle 
competenze Stem e Multilinguistiche, diramate con nota del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito n. 0132945 del 15.11.2023 dispongono che le attività retribuite al personale 
scolastico interno debbano essere svolte al di fuori dell’orario di servizio ed essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
 
PRESO ATTO, comunque, che le già citate istruzioni operative n. 0132945 del 15.11.2023 
non considerano ammissibili, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 2, Regolamento (UE) 2021/241, 
costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 
azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni nonché quelli 
relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica; 
 
VISTO il precedente avviso prot. n. 1724 del 20.03.2024 rivolto al personale Ata in servizio 
nell’Istituzione Scolastica per attività di supporto ammnistrativo, tecnico o ausiliario, 
 
CONSIDERATO che l’incarico per attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi è una attività strettamente connessa 
al raggiungimento di target e milestone del progetto; 
 
RILEVATO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 
o nei compiti istituzionali del personale Ata destinatario del presente avviso; 
 
VISTE  le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza, 
ovvero le ore 12.00 del giorno giovedì 28 marzo 2024; 
 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 6 di 8 

PRESO ATTO che tutte le figure potenziali destinatari dell’incarico hanno espresso la 
propria volontà in merito alla disponibilità a ricoprire l’incarico; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla assegnazione degli incarichi; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di attività operative strumentali alla 
gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi a titolo oneroso, 
nelle forme e nei modi di seguito indicati; 

 
DECRETA 

 
sono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non 
discriminazione, pari opportunità, e gusto quanto disposto nel citato avviso prot. n. 1724 
del 20.03.2024, i seguenti incarichi: 
 
 

Profilo Cognome Nome Descrizione incarico Num. max 
di ore 

attribuite 

Impegno di spesa 
complessivo al lordo 

ritenute 
previdenziali, 

assistenziali ed 
erariali 

Assistente 
Amministrativo 

Burratti Maria 
Antonella 

Ruolo di supporto a tutor ed 
esperti nelle attività didattiche, 
funzionale al corretto iter 
documentale delle stesse e 
archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto 
e alla conservazione documentale 30 € 634.97 

Assistente 
Amministrativo 

Spina Antonella Ruolo di supporto a tutor ed 
esperti nelle attività didattiche, 
funzionale al corretto iter 
documentale delle stesse e 
archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto 
e alla conservazione documentale 30 € 634.97 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 7 di 8 

Profilo Cognome Nome Descrizione incarico Num. max 
di ore 

attribuite 

Impegno di spesa 
complessivo al lordo 

ritenute 
previdenziali, 

assistenziali ed 
erariali 

Assistente 
Tecnico 

Laureti Luca Organizzazione 
tecnica/informatica degli spazi, 
nel controllo delle 
strumentazioni e delle tecnologie 
utilizzate, nell’affiancamento a 
tutor ed esperti esterni alla 
scoperta delle strumentazioni e 
tecnologie della scuola e 
all’utilizzo dei software di gestione 
didattica 30 € 642,37 

Collaboratore 
Scolastico 

Francesca Sanna Gestione dell’edificio scolastico 
per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione 
degli spazi, allestimento degli 
stessi, verifica della funzionalità 
etc.) 20 € 364,92 

Collaboratore 
Scolastico 

Nadia Franchi Gestione dell’edificio scolastico 
per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione 
degli spazi, allestimento degli 
stessi, verifica della funzionalità 
etc.) 20 € 364,92 

     € 2.642,15 

 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 
data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31-12-2024. 
 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere 
la qualifica di personale interno alla scuola. 
 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare timesheet. 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 8 di 8 

 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto 
e secondo un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà 
subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione.  
 
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del 
progetto. 
 
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale 
erogazione dei fondi da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente 
Scolastico si riserva la facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore 
avviso di selezione, alle stesse condizioni dell’incarico iniziale, per un massimo del 20% 
delle ore attribuite inizialmente 
 
Responsabile Unico del Progetto (Rup), giusto quanto disposto con proprio decreto prot. n. 
1047 del 26.02.2024 è lo scrivente Dirigente Scolastico pro tempore. 
 
Al presente decreto seguirà immediata nomina nei confronti del personale sopra indicato.  
  
Il presente decreto è pubblicato all’albo digitale e sul sito web 
www.icsorianonelcimino.edu.it  e ha valore di notifica per tutto il personale dell’Istituto. - 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RESPONSABILE UNICO  

DEL PROGETTO 
(Dott.ssa Emilia Conti) 

 


